mail

SOCIETA ITALIANA DI FARMACOLOGIA

e Legislazione Farmaceutiche
Divisione di

f Societa o SITELF ¥ Societa
\ Italiana ‘:..O. Societa Italiana di Tecnologia \ Italiana

PharmAcademy

Scuola di formazione professionale per ricercatori e docenti delle

discipline della scienza del farmaco - 12 Edizione

2-5 febbraio 2026
Vietri sul Mare (SA)

Programma

Lunedi 2 febbraio 2026

14.00-14.30

14.30-14.50

14.50-15.20

15.20-15.40

15.40-16.10

16.10-16.30

16.30-16.50

16.50-17.20

17.20-17.40

17.40-18.10

18.10-18.30

18.30-19.00

Moderatori: Saviano Anella - Casadidio Cristina
Introduzione - La ricerca: necessita, opportunita ed etica
Monica DilLuca (Universita di Milano)

Discussione

Moderatori: Nunzia Balzano - Tiboni Mattia
Obiettivi della ricerca scientifica accademica
Vincenzo Calderone (Universita di Pisa)
Discussione

Moderatori: Filippo Basagni — Raffaella Di Napoli

La ricerca nel contesto scientifico internazionale. La formazione internazionale
Vincenzo Calderone (Universita di Pisa)

Discussione

Coffee Break

Moderatori: Marta Serafini —Condorelli Guido Attilio

Innovativita e originalita nella ricerca: la ricerca continuativa e la ricerca
innovativa

Maria Laura Bolognesi (Universita di Bologna)

Discussione

Moderatori: Sguizzato Maddalena- Anna Di Porzio
Lo sviluppo delle idee

Maria Laura Bolognesi (Universita di Bologna)
Discussione

Tavola Rotonda
Moderatori: Massimiliano Runfola - Enrica Chiesa
Vincenzo Calderone, Maria Laura Bolognesi

Martedi 3 febbraio 2026

9.00-9.30

Moderatori: Anderluzzi Giulia — Simone Adorinni
How did I build a sustainable group of academics?
Stefaan DeSmedt (University of Ghent)



mail

SOCIETA ITALIANA DI FARMACOLOGIA

9.30-9.50

9.50-10.20

10.20-10.40

10.40-11.10

11.10-11.40

11.40-12.00

12.00-12.30

12.30-12.50

12.50-14.30

14.30-15.00

15.00-15.20

15.20-15.50

15.50-16.10

16.10-16.40

16.40-17.10

17.10-17.30

17.30-18.00

18.00-18.20

18.20-19.00

o' e Legislazione Farmaceutiche
Divisione di Divigions

J“. Sopiats =% SITELF §
\ Italiana :..0. @ Societa Italiana di Tecnologia \ Ilaliana

Discussione

Moderatori: Arduino llaria - Mario Gaio
How do | manage an academic lab?
Stefaan DeSmedt (University of Ghent)
Discussione

Coffee Break

Moderatori: Falcone Giovanni - Morena Miciaccia
Beyond the lab: tuning research into real opportunities
Lorenzo Pradella (ZetaCube Milano)

Discussione

Moderatori: Forte Jacopo- Roberta Facchinetti
Start-up thinking:tuning ideas into scalable ventures
Lorenzo Pradella (ZetaCube Milano)

Discussione

Lunch

Moderatori: Antonio Lupia — Grigoletto Antonella

Il contesto locale. La ricerca nel contesto dipartimentale, I'ateneo, le risorse, le
opportunita e le difficolta

Pietro Campiglia (Universita di Salerno)

Discussione

Moderatori: Gian Marco Elisi- Emanuela Berrino

La ricerca interdisciplinare. Sinergie tra accademia e impresa. Le collaborazioni
locali per la valorizzazione delle risorse del territorio

Ettore Novellino (Universita Cattolica di Roma)

Discussione

Coffee Break

Moderatori: Quarta Eride — Rita Maria Concetta Di Martino

Pharma R&D Models Part 1: National and International Collaborations
Andrea Beccari (Dompé)

Discussione

Moderatori: Sguizzato Maddalena- Anna Di Porzio

Pharma R&D Models Part 2: Infrastructures & Operations
Andrea Beccari (Dompe)

Discussione

Tavola Rotonda

Moderatori: Schlich Michele — Migone Chiara

Lorenzo Pardella, Pietro Campiglia, Ettore Novellino, Stefaan, De Smedt, Andrea
Beccari



mail

SOCIETA ITALIANA DI FARMACOLOGIA

e Legislazione Farmaceutiche
Divisione di Divigions

f Societa o0, SITELF ¥ Societa
\ Italiana ‘:..O. “ Societa ltaliana di Tecnologia \ Italiana

Mercoledi 4 febbraio 2026

9.00-9.30

9.30-9.50

9.50-10.20

10.20-10.40

10.40-11.10

11.10-11.40

11.40-12.00

12.00-12.30

12.30-12.50

12.50-14.30

14.30-15.00

15.00-15.20

15.20-15.40

15.40-16.10

16.10-16.40

16.40-17.10

17.10-17.30

17.30-18.00

18.00-18.20

18.20-19.00

Moderatori: Elena Lucarini - Leonardo Brunetti

Il progetto scientifico: dagli obiettivi sperimentali alla comunicazione.
Paola Barraja (Universita di Palermo)

Discussione

Moderatori: Giacomo Rossino — Maria Antonietta Riemma
Anatomia di un progetto di ricerca: Obiettivi sperimentali
Nicola Tirelli (IIT Genova)

Discussione

Coffee Break

Moderatori: Luigi Cari - Giulia Vanti

Anatomia di un progetto di ricerca. Struttura: domande, risposte, linguaggio.
Nicola Tirelli (IIT Genova)

Discussione

Moderatori: Nunzia laccarino — Perinelli Diego Romano

Anatomia di un progetto di ricerca: Risultati, significato, significativita ... e ancora
linguaggio

Nicola Tirelli (IIT Genova)

Discussione

Lunch

Moderatori: Lorenzo Flori - Isabella Romeo
Al: quando e come usare I’Al

Andrea Beccari (Dompée)

Discussione

Moderatori: Sguizzato Maddalena- Anna Di Porzio
A quali progetti partecipare. La ricerca dei partner
Francesca Fallarino (Universita di Perugia)
Discussione

Coffee Break

Moderatori: Marinelli Lisa - Moutaharrik Saliha

La scrittura di un progetto competitivo internazionale? Come si scrive un progetto
Francesca Fallarino (Universita di Perugia)

Discussione

Moderatori: Alessio Malfanti - Faraone

Valorisation of academic research: my failures and (small) successes
Stefaan DeSmedt (University of Ghent)

Discussione Moderatori Nunzia Balzano

Round Table



mail

SOCIETA ITALIANA DI FARMACOLOGIA

Societa 33 2o, S | T E L F Societa

A
\ ltali .:.O. @ Societa ltaliana di Tecnologia ‘\ L
aliana o® e Legislazione Farmaceutiche Italiana
Divisione di X

Moderatori Alessio Malfanti - Roberta Rocca
Francesca Fallarino, Stefaan DeSmedt, Elisa Floriddia, Andrea Beccari, Nicola
Tiorelli, Paola Barraja

Giovedi 5 febbraio 2026

9.00-9.30

9.30-9.50

9.50-10.20

10.20-10.40

10.40-11.10

11.10-11.40

11.40-12.00

12.00-12.30

Moderatori: Banella Sabrina — Bonaccorso Angela

La disseminazione, la pubblicazione, la qualita della pubblicazione
Elisa Floriddia (Nature Communications, UK)

Discussione

Le risorse umane: il gruppo e le dinamiche decisionali

Simona Leonelli (Universita di Modena e Reggio Emilia)

Discussione

Coffee Break

Le risorse umane: la gestione dei conflitti e le diversita culturali nei gruppi
Simona Leonelli (Universita di Modena e Reggio Emilia)

Discussione

Tavola Rotonda e Conclusioni



