

PharmAcademy

Scuola di formazione professionale per ricercatori e docenti delle discipline della scienza del farmaco - 1^a Edizione

2-5 febbraio 2026
Vietri sul Mare (SA)

Programma

Lunedì 2 febbraio 2026

14.00-14.30	Moderatori: Saviano Anella - Casadidio Cristina Introduzione - La ricerca: necessità, opportunità ed etica Monica DiLuca (Università di Milano)
14.30-14.50	Discussione
14.50-15.20	Moderatori: Nunzia Balzano - Tiboni Mattia Obiettivi della ricerca scientifica accademica Vincenzo Calderone (Università di Pisa)
15.20-15.40	Discussione
15.40-16.10	Moderatori: Filippo Basagni – Raffaella Di Napoli La ricerca nel contesto scientifico internazionale. La formazione internazionale Vincenzo Calderone (Università di Pisa)
16.10-16.30	Discussione
16.30-16.50	Coffee Break
16.50-17.20	Moderatori: Marta Serafini –Condorelli Guido Attilio Innovatività e originalità nella ricerca: la ricerca continuativa e la ricerca innovativa Maria Laura Bolognesi (Università di Bologna)
17.20-17.40	Discussione
17.40-18.10	Moderatori: Sguizzato Maddalena- Anna Di Porzio Lo sviluppo delle idee Maria Laura Bolognesi (Università di Bologna)
18.10-18.30	Discussione
18.30-19.00	Tavola Rotonda Moderatori: Massimiliano Runfola - Enrica Chiesa Vincenzo Calderone, Maria Laura Bolognesi

Martedì 3 febbraio 2026

9.00-9.30	Moderatori: Anderluzzi Giulia – Simone Adorinni How did I build a sustainable group of academics? Stefaan DeSmedt (University of Ghent)
-----------	--

9.30-9.50	Discussione
9.50-10.20	Moderatori: Arduino Ilaria - Mario Gaio How do I manage an academic lab? Stefaan DeSmedt (University of Ghent)
10.20-10.40	Discussione
10.40-11.10	<i>Coffee Break</i>
11.10-11.40	Moderatori: Falcone Giovanni - Morena Miciaccia Beyond the lab: tuning research into real opportunities Lorenzo Pradella (ZetaCube Milano)
11.40-12.00	Discussione
12.00-12.30	Moderatori: Forte Jacopo- Roberta Facchinetti Start-up thinking:tuning ideas into scalable ventures Lorenzo Pradella (ZetaCube Milano)
12.30-12.50	Discussione
12.50-14.30	<i>Lunch</i>
14.30-15.00	Moderatori: Antonio Lupia – Grigoletto Antonella Il contesto locale. La ricerca nel contesto dipartimentale, l'ateneo, le risorse, le opportunità e le difficoltà Pietro Campiglia (Università di Salerno)
15.00-15.20	Discussione
15.20-15.50	Moderatori: Gian Marco Elisi– Emanuela Berrino La ricerca interdisciplinare. Sinergie tra accademia e impresa. Le collaborazioni locali per la valorizzazione delle risorse del territorio Ettore Novellino (Università Cattolica di Roma)
15.50-16.10	Discussione
16.10-16.40	<i>Coffee Break</i>
16.40-17.10	Moderatori: Quarta Eride – Rita Maria Concetta Di Martino Pharma R&D Models Part 1: National and International Collaborations Andrea Beccari (Dompè)
17.10-17.30	Discussione
17.30-18.00	Moderatori: Sguizzato Maddalena- Anna Di Porzio Pharma R&D Models Part 2: Infrastructures & Operations Andrea Beccari (Dompè)
18.00-18.20	Discussione
18.20-19.00	<i>Tavola Rotonda</i> Moderatori: Schlich Michele – Migone Chiara Lorenzo Pardella, Pietro Campiglia, Ettore Novellino, Stefaan, De Smedt, Andrea Beccari

Mercoledì 4 febbraio 2026

9.00-9.30	Moderatori: Elena Lucarini - Leonardo Brunetti Il progetto scientifico: dagli obiettivi sperimentali alla comunicazione. Paola Barraja (Università di Palermo)
9.30-9.50	Discussione
9.50-10.20	Moderatori: Giacomo Rossino – Maria Antonietta Riemma Anatomia di un progetto di ricerca: Obiettivi sperimentali Nicola Tirelli (IIT Genova)
10.20-10.40	Discussione
10.40-11.10	<i>Coffee Break</i>
11.10-11.40	Moderatori: Luigi Cari - Giulia Vanti Anatomia di un progetto di ricerca. Struttura: domande, risposte, linguaggio. Nicola Tirelli (IIT Genova)
11.40-12.00	Discussione
12.00-12.30	Moderatori: Nunzia Iaccarino – Perinelli Diego Romano Anatomia di un progetto di ricerca: Risultati, significato, significatività ... e ancora linguaggio Nicola Tirelli (IIT Genova)
12.30-12.50	Discussione
12.50-14.30	<i>Lunch</i>
14.30-15.00	Moderatori: Lorenzo Flori - Isabella Romeo AI: quando e come usare l'AI Andrea Beccari (Dompè)
15.00-15.20	Discussione
15.20-15.40	Moderatori: Sguizzato Maddalena- Anna Di Porzio A quali progetti partecipare. La ricerca dei partner Francesca Fallarino (Università di Perugia)
15.40-16.10	Discussione
16.10-16.40	<i>Coffee Break</i>
16.40-17.10	Moderatori: Marinelli Lisa - Moutaharrik Saliha La scrittura di un progetto competitivo internazionale? Come si scrive un progetto Francesca Fallarino (Università di Perugia)
17.10-17.30	Discussione
17.30-18.00	Moderatori: Alessio Malfanti - Faraone Valorisation of academic research: my failures and (small) successes Stefaan DeSmedt (University of Ghent)
18.00-18.20	Discussione Moderatori Nunzia Balzano
18.20-19.00	<i>Round Table</i>

Moderatori Alessio Malfanti - Roberta Rocca
Francesca Fallarino, Stefaan DeSmedt, Elisa Floriddia, Andrea Beccari, Nicola
Tiorelli, Paola Barraja

Giovedì 5 febbraio 2026

9.00-9.30	Moderatori: <i>Banella Sabrina – Bonaccorso Angela</i> La disseminazione, la pubblicazione, la qualità della pubblicazione Elisa Floriddia (Nature Communications, UK)
9.30-9.50	Discussione
9.50-10.20	Le risorse umane: il gruppo e le dinamiche decisionali Simona Leonelli (Università di Modena e Reggio Emilia)
10.20-10.40	Discussione
10.40-11.10	Coffee Break
11.10-11.40	Le risorse umane: la gestione dei conflitti e le diversità culturali nei gruppi Simona Leonelli (Università di Modena e Reggio Emilia)
11.40-12.00	Discussione
12.00-12.30	Tavola Rotonda e Conclusioni